
1643. 

 
Na osnovu člana 6 stav 1 tačka 9 i člana 20 stav 7 Zakona o vazdušnom saobraćaju 

(„Službeni list CG“, br. 30/12 i 30/17), uz prethodnu saglasnost Ministarstva saobraćaja i 
pomorstva, Agencija za civilno vazduhoplovstvo donijela je 

 
 

P R A V I L N I K  
O USLOVIMA I NAČINU ZA VANAERODROMSKO SLIJETANJE I POLIJETANJE VAZDUHOPLOVA 

 
 

Predmet 
 

Član 1 
(1) Ovim pravilnikom utvrđuju se uslovi i način za vanaerodromsko slijetanje i polijetanje 
vazduhoplova.  
(2) Odredbe ovog pravilnika ne primjenjuju se za vanaerodromsko slijetanje i polijetanje 
vazduhoplova: 

1) čije se mjesto slijetanja zbog njihovih osobina ne može unaprijed odrediti; 
2) koji slijeću u slučaju nužde; 
3) koji pružaju hitnu pomoć; 
4) koji učestvuju u operacijama traganja i spasavanja; 
5) kod letova vazduhoplova za posebne namjene; 
6) kod letova vojnih vazduhoplova u svrhu obuke i trenaže; 
7) operativne mase manje od 20 kg, i 
8) koji slijeću i polijeću u drugim slučajevima u skladu sa Zakonom o vazdušnom 

saobraćaju Crne Gore. 
(3) Odobrenje za vanaerodromsko slijetanje i polijetanje izdaje Agencija za civilno 

vazduhoplovstvo (u daljem tekstu: Agencija) operatoru vazduhoplova koji ispunjava uslove 
utvrđene ovim pravilnikom.  

 
Značenje izraza 

 
Član 2 

(1) Izrazi upotrijebljeni u ovom pravilniku imaju sljedeća značenja: 
1) naselje je grupa objekata koji se koriste za stanovanje, poslovne, javne ili rekreativne 

potrebe između kojih rastojanje ne iznosi više od 300 metara; 
2) naseljeno mjesto je područje naselja, kao i područje koje je zauzeto licima ili 

saobraćajem; 
3) površina za slijetanje i polijetanje je površina na kopnu ili vodenoj površini van 

aerodroma, koja se nalazi van zona u kojima je zabranjeno vanaerodromsko polijetanje i 
slijetanje vazduhoplova; 

4) vođa vazduhoplova je pilot, imenovan od strane operatora vazduhoplova za vođu 
vazduhoplova, koji upravlja vazduhoplovom tokom izvođenja vanaerodromskog 
slijetanja i polijetanja. 

 



Ograničenja za izvođenje vanaerodromskog slijetanja i polijetanja 
 

Član 3 
(1) Vanaerodromsko slijetanje i polijetanje vazduhoplova može da se izvodi samo u vizuelnim 

meteorološkim uslovima danju i prema pravilima za vizuelno letenje (VFR). 
(2) Vanaerodromsko slijetanje i polijetanje vazduhoplova ne može da se izvodi unutar 

naseljenog mjesta i na udaljenosti manjoj od 150 metara od naseljenog mjesta.  
(3) Za vanaerodromsko slijetanje i polijetanje vazduhoplova ne može da se koristi: 

1) površina na zemlji ili vodenoj površini (osim morske) koja se nalazi na udaljenosti 
manjoj od 150 metara od lica i objekata i obale, i 

2) površina na moru koja se nalazi na udaljenosti manjoj od 300 metara od obale, kao i na 
udaljenosti manjoj od 150 metara od lica i objekata na ili u vodi. 

(4) Prilikom izvođenja vanaerodromskog slijetanja i polijetanja vazduhoplova, najmanje 
rastojanje između vazduhoplova i lica i objekata na zemlji ili vodenim površinama mora da 
iznosi najmanje 150 metara.  

(5) Vođa vazduhoplova je dužan da let izvodi na način koji obezbjeđuje sigurno izvršenje 
prinudnog slijetanja na adekvatnu površinu bez ugrožavanja sigurnosti vazduhoplova, lica i 
objekata. 

 
Uslovi za izdavanje odobrenja za vanaerodromsko slijetanje i polijetanje  

 
Član 4 

(1) Operator vazduhoplova ili pilot vazduhoplova, ako je on operator vazduhoplova, podnosi 
Agenciji zahtjev za odobravanje vanaerodromskog slijetanja i polijetanja na obrascu iz 
Priloga 1 ovog pravilnika.  

(2) Ako zahtjev iz stava 1 ovog člana podnosi operator vazduhoplova, u zahtjevu se navode 
potrebni podaci o pilotima za koje se traži odobrenje za obavljanje operacija 
vanaerodromskog slijetanja i polijetanja vazduhoplovom. 

(3) Odobrenje za vanaerodromsko slijetanje i polijetanje vazduhoplova izdaje se podnosiocu 
zahtjeva za pilote koji imaju važeću dozvolu pilota vazduhoplova i važeće ljekarsko 
uvjerenje, ukoliko je primjenljivo. 

(4) Agencija vodi registar (evidenciju) pilota vazduhoplova kojima je izdato odobrenje za 
vršenje vanaerodromskog slijetanja i polijetanja u koji se upisuju podaci o izdatim 
odobrenjima. 

 
Izuzeća i posebno odobrenje  

 
Član 5 

(1) Izuzetno od ograničenja iz člana 3 ovog pravilnika, Agencija može, na osnovu posebnog 
zahtjeva operatora vazduhoplova, da izda posebno odobrenje za vanaerodromsko slijetanje 
i polijetanje vazduhoplova na i sa površina koje se nalaze na manjim udaljenostima od 
udaljenosti iz člana 3 ovog pravilnika i u naseljenom mjestu.  

(2) Zahtjev za izdavanje posebnog odobrenja za vanaerodromsko slijetanje i polijetanje iz stava 
1 ovog člana, podnosi se Agenciji najkasnije 10 radnih dana prije planiranog termina 
izvođenja vanaerodromskog slijetanja i polijetanja, i mora da sadrži:  
1) podatke o operatoru vazduhoplova; 



2) podatke o vazduhoplovu kojim se planira izvođenje vanaerodromskog slijetanja i 
polijetanja; 

3) vrstu planiranih letova; 
4) planirano vrijeme polijetanja, odnosno slijetanja; 
5) podatke o letačkoj posadi; 
6) koordinate površine za vanaerodromsko slijetanje i polijetanje ili druge orjentire na 

osnovu kojih je moguće sa sigurnošću utvrditi gdje se ta površina nalazi;  
7) šematski prikaz postupka prilaza i odlaska vazduhoplova i 
8) sigurnosnu procjenu rizika operacije. 

(3) U zavisnosti od procjene Agencije, odobrenje iz stava 1 ovog člana može da sadrži 
dopunske uslove ili ograničenja, radi obezbijeđivanja sigurnog izvođenja vanaerodromskog 
slijetanja i polijetanja. 

 
Saglasnost vlasnika ili korisnika površine za vanaerodromsko slijetanje i polijetanje  

 
Član 6 

Operator vazduhoplova je dužan da pribavi saglasnost vlasnika ili korisnika površine na kojoj se 
nalazi mjesto za slijetanje i polijetanje vazduhoplova, prije početka obavljanja operacija 
vanaerodromskog slijetanja i polijetanja.  

 
Vanaerodromsko slijetanje i polijetanje na površine koje pripadaju kontrolisanom vazdušnom 

prostoru 
 

Član 7 
(1) Ako se površine za vanaerodromsko slijetanje i polijetanje nalaze na području koje 

obuhvata kontrolisani vazdušni prostor, operator vazduhoplova je dužan da u planu leta 
navede geografske koordinate površine za vanaerodromsko slijetanje i polijetanje i 
koordinira aktivnosti sa nadležnom kontrolom letenja.  

(2) Nadležna kontrola letenja može da ograniči ili zabrani konkretnu operaciju 
vanaerodromskog slijetanja i polijetanja, ukoliko su trenutni uslovi za obavljanje vazdušnog 
saobraćaja u kontrolisanom vazdušnom prostoru nepovoljni.  

 
  



Shodna primjena 
 

Član 8 
Na izvođenje operacija vanaerodromskog slijetanja i polijetanja shodno se primjenjuju odredbe 
propisa kojima su uređene operacije vazduhoplova i odredbe propisa kojima su uređeni način, 
pravila i postupci letenja vazduhoplova.  

 
Prestanak važenja 

 
Član 9 

Danom stupanja na snagu ovog pravilnika, prestaje da važi Pravilnik o uslovima i načinu 
vanaerodromskog slijetanja i polijetanja vazduhoplova („Službeni list CG“ broj 62/12). 

 
Stupanje na snagu 

 
Član 10 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne Gore“.  
 
 
Broj: 01/2-2276/3-17 
Podgorica, 27.11.2017. godine 
 
 

Direktor, 
Dragan Đurović, s.r. 

 
 



 


		2017-12-04T15:15:47+0100
	Službeni list Crne Gore
	fnae.slist.local
	Zakon o objavljivanju propisa i drugih akata (Službeni list Crne Gore, broj 5/08)




